
 

 
1 

 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 
 
 
 
Prot. n. 3525/2.02                                        n. 20 
 
 

Oggetto: Adesione alla convenzione Consip  denominata   “Convenzione per la fornitura di gas 

naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni edizione 14”  – lotto 3 -  per le sedi  

di Gallarate, Tradate e Luino dell’Agenzia Formativa della Provincia di Varese 

 

L’anno duemilaventitre addì 26 Aprile alle ore 17:00, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

Speciale “Agenzia Formativa della Provincia di Varese”. 

Sono presenti le Sigg.re: 

Cattaneo Angela Nadia Presidente 

Azzimonti Ilaria Consigliere 

Dell’Erba Romana Consigliere 

 

È presente il Dott. Salvatore D’Arrigo, Direttore, che ai sensi dell’art. 9, comma 10 dello Statuto svolge la 

funzione di segretario verbalizzante. 

Sono altresì presenti: 

- la Dr.ssa Sara Piemonti, Revisore dei Conti; 

- l’Avv. Papa Abdoulaye Mbodj, Organismo di Vigilanza; 

- il Dott. Paolo Pillon, Consulente economico-finanziario. 

La Presidente, constatate le presenze di cui sopra, dichiara validamente costituita la riunione del Consiglio di 

Amministrazione. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Dato atto che in applicazione dell’art. 30, comma 2 della L.R. 19/2007, così come modificato dall’art. 1, 

comma 1, lett. I) della L.R. 37/2008, il Consiglio Provinciale ha Istituito l’Azienda Speciale della Provincia di 

Varese a decorre dal 31 dicembre 2009 con la contestuale cessazione dell’Istituzione ed ha provveduto ad 

adottare i conseguenti atti necessari; 

 

Richiamato lo Statuto approvato dal Consiglio della Provincia di Varese con deliberazione PV n. 15 del 

18/04/2017 e dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 22 del 2/05/2017 e s.m.i., con particolare 

riferimento all’art. 14 dello statuto dell’agenzia comma 5 lett. n) che prevede la competenza del direttore 

all’adozione degli atti di spesa per la gestione ed il funzionamento dei servizi; 

 



 

 
2 

 

Vista la delibera di Consiglio di Amministrazione n. n. 27 del 25 ottobre 2022, avente ad  oggetto 

"Approvazione Bilancio di previsione 2023, Piano Programma 2023 e Bilancio di previsione pluriennale 

2023-2025;    

Vista altresì la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 40 del 20/12/2022 di "Assegnazione delle risorse 

economiche al Direttore Generale per l’anno 2023" 

 

Visto l’art. 10 del Regolamento per la Formazione del Bilancio dell’Azienda Speciale “Agenzia Formativa 

della Provincia di Varese, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 62 del 20 dicembre 

2010 e successive modificazioni, che prevede che il Direttore provvederà direttamente, o tramite un suo 

delegato, all’acquisizione di beni e servizi che comportano un costo non superiore ad € 40.000 per ogni 

singola procedura, mentre per le spese di entità superiore si provvederà previa autorizzazione del Consiglio 

di Amministrazione; 

 

Considerato  quanto segue: 

- che in capo all’Agenzia Formativa sono attive tre diverse utenze per la fornitura di gas naturale 

riferite alle sedi di Gallarate, Tradate e Luino dell’Agenzia Formativa; 

- che con decreto n. 57 del 30.03.2022 è stato approvato l’acquisto di gas naturale per le sedi indicate 

mediante adesione alla Convenzione Consip denominata “Convenzione per la fornitura di Gas 

Naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni edizione 14 – lotto 3”; 

- che per la fornitura, era stato previsto un consumo annuale per un complessivo importo stimato pari 

a €. 115.900,00 I.V.A. inclusa;    

- che la fornitura, attualmente  in essere con la Società Hera Comm Spa,  scadrà in data 31.05.2023; 

- che sulla centrale degli acquisti  Consip s.p.a. risulta attiva la nuova convenzione denominata: 

“Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni 

– Edizione 15”; 

- che peraltro il lotto 3, riferito  alla Regione Lombardia (ad esclusione della Provincia di Milano), non 

risulta essere stato aggiudicato in quanto andato deserto nella gara bandita da Consip Spa; 

- che Consip ha avviato una nuova procedura di affidamento (denominata edizione 15 bis), in 

relazione alla quale non si conoscono però i tempi necessari per addivenire all’aggiudicazione 

- che risulta comunque necessario garantire la continuità del servizio di fornitura di gas  alle sedi 

dell’Agenzia Formativa della Provincia di Varese; 

- che il lotto 3 della convenzione “edizione 14” presenta ancora delle disponibilità nei quantitativi 

erogabili, in relazione ai quali le singole Amministrazioni posso inviare Ordinativi di Fornitura; 

-  che si ritiene opportuno aderire  nuovamente a tale Convenzione per i medesimi quantitativi di gas e 

per il medesimo importo sopra indicato; 

- che la fornitura è prevista esclusivamente a prezzo variabile; 

 



 

 
3 

 

Preso atto che ai fini dell’attivazione della nuova fornitura la convenzione prevede che la stessa avvenga il 

primo giorno del secondo mese successivo al ricevimento dell’ODA per gli ordinativi inoltrati entro i primi 15 

giorni del mese. 

 

Preso atto pertanto che il nuovo ordinativo di fornitura avrebbe dovuto  essere inviato entro e non oltre la 

data del 15.04.2023 al fine di consentire l’inizio dell’erogazione per il 01.06.2023 e che tale termine è 

inutilmente spirato. 

 

Rilevato che l’effettiva erogazione di gas conseguente alla nuova adesione avrà decorrenza in data 

01.07.2023 e scadenza il 30.06.2024 e che la fornitura relativa al mese di giugno 2023 avverrà in regime di 

salvaguardia da parte di Hera Comm S.p.a. 

 

Visti: 

il D. Lgs. 50/2016: “Codice dei contratti pubblici” recante la disciplina di attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

 

il D.L. 95/2012 convertito con legge 135/2012 avente per oggetto: “Disposizioni urgenti  per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario)”, con particolare riferimento all’art. 1 comma 7 che prevede l’utilizzo delle 

convenzioni messe a disposizione da Consip Spa.  

 

Dato atto che, in funzione del dato storico riferito al consumo effettuato nelle annualità dal  2017 al 2022, si  

ritiene di dover effettuare un ordinativo pari a 140.000 metri cubi. 

 

Considerati gli incrementi del prezzo del gas intervenuti anche a causa della situazione geopolitica in atto nei 

Paesi di produzione e dai quali l’Italia importa la maggior parte del quantitativo necessario a coprire i propri 

fabbisogni. 

 

Preso atto, a fronte di quanto sopra esposto, della  necessità di impegnare la somma di 95.000,00 euro oltre 

IVA 22% per euro 20.900,00, per complessivi euro 115.900,00.  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare  l’acquisto relativo alla fornitura annuale di gas naturale per l’importo stimato di €  

95.000,00 + I.V.A. 22% pari ad €.20.900,00 per un complessivo importo pari ad € 115.900,00.  



 

 
4 

 

2) Di approvare  la procedura di acquisto mediante nuova adesione alla Convenzione attiva sulla 

centrale degli acquisti  CONSIP S.P.A. denominata : “Convenzione per la fornitura di gas naturale e 

dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni – Edizione 14” – lotto 3 -  stipulata   con 

l’operatore economico: HERA COMM S.P.A. con sede in Imola (BO) , Via Molino Rosso n. 8, codice 

fiscale n. 02221101203 e partita IVA “Gruppo Hera” 03819031208. 

3) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Salvatore D’Arrigo. 

 

 
Successivamente la Presidente del Consiglio propone di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 10, comma 3, dello Statuto  “Agenzia Formativa della Provincia 

di Varese”. 

 
La proposta della Presidente viene accolta all’unanimità. 
  
 
Del che si è redatto il presente atto, che letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto 
 
 IL DIRETTORE  LA PRESIDENTE 
 DELL’AGENZIA FORMATIVA  DELL’AGENZIA FORMATIVA  
 DELLA PROVINCIA DI VARESE  DELLA PROVINCIA DI VARESE 
 Dott. Salvatore D’Arrigo  Dott.ssa Angela Nadia Cattaneo 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 
 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 

 immediatamente eseguibile  

 eseguibile dal  

Varese,  
 
 IL DIRETTORE  
 DELL’AGENZIA FORMATIVA 
 DELLA PROVINCIA DI VARESE 
 Dott. Salvatore D’Arrigo 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 


